*Reuera enim ipse ubique præsens adest in Christo Iesu loquimur, id est, ad honorem & gloriam CHRISTI*

I E S V.

xv.

G.

xvi.

xvii.

H

S ;

C A P.

Noneget Apostelus hominum commendatione, cùm fructus sux prædicationis eum commendet: multò enim maiori in honore eis debent ministri noui Testamenti ac spiritus, quām veteris Testamenti ac literæ: & quòd ludix velamen adhuc habebant super cor suum in lectione scripturarum, quod fide in Christum aufertur.

1. *Ncipimus iterum nosmetipos commendare? aut*  
 2. *numquid egemus (sicut quidam) commendatius e-*  
 3. *pistolis ad vos, aut ex vobis?* † *Epistola nostra vos e-*  
 4. *stis, scripta in cordibus nostris, qua scitur & legitur ab*  
 5. *omnibus hominibus: manifestati quod epistola estis Christi, mi-*  
 6. *nistrata à nobis, & scripta non atramento, sed spiritu Dei viui:*  
 7. *non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus.* † *Fiduciam*  
 8. *autem talem habemus per Christum ad Deum: non quod sufficien-*  
 9. *tes simus cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis: sed sufficientia*  
 10. *nostra ex Deo est: qui & idoneos nos fecit ministros noui testa-*  
 11. *menti; non litera, sed Spiritu: litera enim occidit. Spiritus autem*  
 12. *vivificat.* † *Quod si ministratio mortis, literis deformata in lapidi-*  
 13. *bus, fuit in gloria: ita ut non possent intendere filii Israel in faciem*  
 14. *Moyssi, propter gloriam vultus eius, qua euacuatur: quomodo*  
 15. *non magis ministratio Spiritus erit in gloria?* † *Nam si ministratio*  
 16. *damnationis gloria est: multo magis abundat ministerium iu-*  
 17. *stiae in gloria.* † *Nam nec glorificatum est, quod claruit in hac*  
 18. *parte, propter excellentem gloriam. Si enim quod euacuatur per*  
Exod. 34 d. 53.  
*gloriam est: multo magis quod manet, in gloria est: Habentes igi-*  
*tur talem spem, multa fiducia utimur: & non sicut Moyse po-*  
*nebat velamen super faciem suam, ut non intenderent filii Israel*  
*in faciem eius, quod euacuatur, sed obtusi sunt sensus eorum. Us-*  
*que in hodiernum enim diem id ipsum velamen in lectione veteris*  
*testamenti manet non reuelatum, (quoniam in Christo euacuatur)*  
 15. *& sed usque in hodiernum diem, cum legitur Moyse velamen po-*  
 16. *situm est super cor eorum. Cum autem conuersus fuerit ad Domini-*  
 17. *num, aufertur velamen.* † *Dominus autem Spiritus est: Vbi au-*  
dan. 4 c. 24.  
 18. *tem Spiritus Domini, ibi libertas. Non vero omnes reuelata facie-*  
*gloriam Domini speculantes in eandem imaginem trans-*  
*formamur à claritate in claritatem,*  
*tamquam à Domini Spi-*  
*ritu.*

Incipimus

**I**Recipimus iterum nosmetipsoſ commendare, id est, laudare numquid non ſe, & alios non laudauit paulo ſuperius? Fecit vtique & ſuperius, & iterum iſto in loco atq; in ſequentibus. Sed cum Sapientia dicat per Salomonem, *Laudes te* Prom. 27. ver. 11. **A** *alienus & non es tuum*, quare ſe laudabat Apoſtolum? Ni mirum idcirco ut Corinthios ab amore pfeudo Apoſtolorum retraheret ad ſuum amorem, aliorumq; ve-ridicuſ Apoſtolorum, *Aut n̄ quia de genere commendari tuis Epiftolis*, id est, laudatitiis ſiue laudatiuſ, que ab aliis gentibus & Eccleſiis, *ad vos*, mittantur, *aut ex vobis ad alias*, que nobis teſtimoniū laudis & ſanctitatis perhibeant: *Sicut quidam*, Sub-audi, faciunt pfeudo videlicet Apoſtoli, & Iudei, qui accipiunt, & Scribiſ, & Phariſei pontificibusque Iudeorum Epiftolas laudatitiis, ut pro ſanctis & religioſis prædicatoribus habeantur. Non indigemus veſtra laude, neque Epiftolis laudatiuſ, que nobis teſtimoniū laudis perhibeant. Exponit ergo cauſam, quare non indigebat, inquiens, *Epiftola veſtra vos eftis ſcripta in cordibus noſtriſ*. Epiftola ſignum eſt ſalutis, quia ſalutem mittentis contineſt, & de illius ſalute loquitur, cui mittitur. Epiftola, inquit, noſtra voſ eftis o Corinthii ſcripta in cordibus noſtriſ, quia de veſtra ſalute die, noctuque meditamuſ, & cogitaμuſ, & iſpa bona intentio noſtri cordis perhibet nobis teſtimoniū laudis. *Que Epiftola ſcitur & legitur ab omnibus hominibus*, id est, ab omnibus ſcitur, & legitur non oculis corporeiſ, ſed mente intelligitur illa Epiftola, id est, quod de veſtra ſalute ſemper cogitaμuſ. *Manifestati quod Epiftola eftis Christi*, ex ſuperioribus pen-dent, Vos qui eftis Epiftola noſtra ſcripta in cordibus noſtriſ, voſ eftis mani-festati aliis, quod noſtra prædicatione ad fidem veniſtiſ, quoniam Epiftola eftis Christi, *Ministrata à nobis & ſcripta, non atramenio, ſed Spiritu Dei viui*, illud quod atramento ſcribitur, obliſterari, ſiue deleri potefit, Fides autem que à ſancto Spitiſu ſcribitur, qui ſemper viuit, quia æternorum eſt, ſicut ille Spiri-tuſ æternorum eſt, ita illa fides æterna eſt. Manifestati, inquit, eftis quod noſtra prædicatione credidiſtiſ, quoniam Epiftola eftis Christi, id est, fidem illius habetiſ, à quo dicimini Christiani. Quæ fides à nobis eſt ministrata, quia fides ex auditu eſt, & à Spitiſu ſancto eſt ſcripta in cordibus veſtriſ, quia alii datur fides in eodem Spitiſu. *Non eſt ſcripta illa fides in tabulis lapideis*, ſicut lex Moysi, *ſed in tabulis cordis carnaliſbus*. Præuidens omni-potens Deus duritiam cordis Iudeorum, eandem legem, quam eiſ dabant in lapide ſcripſit, ut per lapidem, duritiam cordis illorum designaret. Per tabulas ergo lapideas debemuſ intelligere dura corda ho-minum, & ſenſibilia, in quibus non ſcribitur fides Christi, quia nulla prædicatione nulliſ terroriſ emolliri poſſunt. Per hoc vero quod dicit, ſed in tabulis cordis carnaliſbus, debemuſ intelligere cor molle & ſenſibile quod ſentit, fleſtitur ad mollitiem, intelligit quod dicitur. Recipit & contineſt in quibus ſcribitur Epiftola Christi, id eſt, fides à Spitiſu ſancto.

*Fiduciam talem habemus per Christum ad Deum*. In hac lectione Apoſtulus diſ-ferentiam, & diſtantiam facit inter Moysen legiſlatorem & Christum dato-rem Euangelij inter legem & Euangeliū inter Doctorem legis & Doctorem Euangeliū & oſtendit, quia quanta diſtantia eſt inter legem, & Euangeliū, in-ter Doctores legis, & Euangeliū. Demoſtrat quoque, quia nihil ſumus niſi Domini miſericordia & gratia negamur fiduciam, inquit, id eſt, audaciam, & fidem talem habemus per CHRISTVM DOMINVM noſtrum, cuius paſſione redempti & reconciliati ſumus ad DEVVM, id eſt, apud Patrem, qualem ego dicturus & ſciturus ſum in ſequentiibus. *Non quod ſufficientes ſumus cogitare aliquid à nobis, quaſi ex nobis, ſed ſufficientia noſtra ex Deo eſt*. Hic deſtruit omnem confidentiam liberi arbitrii, per quod multi putant ſe bonum aliquod agere ſine Dei gratia, & idcirco iſta omnia ait, ut oſtentat nihil boni ſua virtute & prudentia cogitare aut facere. Dicit ergo, non habemus talem fiduciam vel audaciam quod ſumus efficientes, id eſt, quod poſſimus cogitare à nobis aliquid boni de veſtra ſalute, vel noſtra, quaſi ex nobis aliquid boni vobis futurum ſit ſine gratia Dei, ſed ſufficientia noſtra & abundantia ex Deo eſt, qui dat velle, & poſſe, id eſt, non

**Psalm. 58. v. 11. &**  
**Psalm. 22. v. 6.**

vii.

solum non valemus bonum aliquod perficere sine Dei misericordia , & gratia præcedente & subsequente , sed nec cogitare , Dei enim gratia nos præuenit, vt velimus, & ipsa nos subsequitur, vt possimus. Vnde exorabat Psalmista , dicens:

*Misericordia eius præueniet me, & misericordia subsequetur me.* Si enim non valemus cogitare, quomodo poterimus perficere. *Qui Deus fecit nos idoneos*, id est, aptos & congruos ministros noui testamenti, non littera, sed spiritu, id est, non perficit nos ministros in littera legis , vt prædicaremus circumcisio[n]em carnaliter obseruandam, aut Sabbathi otium, aut neomeniarum, vel sacrificiorum ritu celebrandum : sed in spirituali intelligentia Euangelii , quod spiritualiter est intelligentum. Et cuius obseruatio Spiritum sanctum tribuit tempore baptismatis. Quod autem dicit idoneos ministros, se aliosque Apostolos fuisse. Idoneus minister est

E

proprius congruus , & utilis , atque illi rei aptus , de qua sermo agitur : *Littera occidit, spiritus autem vivificat.* Duobus modis intelligendum est, littera legis Mosaicæ occidit hominem corporaliter, iubendo , & non viuendo. Dum enim dicit lex, non occides, non adulterium facies , qui occiderit, vel qui adulterium, aut tale aliquid perpetraverit, reus erit iudicio, id est, occidetur, id est, igni cremabitur lapidibus obruetur, in patibulo suspendetur, & non viuat, quomodo impleatur procul dubio ipsa occidit hominem, quæ indicium dat, vt occidatur, licet ipsa non sit causa mortis eius. Spiritus autem viuificat, id est, Euangeliu[m], quod spiritualiter intelligitur , & quod Spiritum sanctum præstat, non solum non occidit hominem in præsenti, sed insuper viuificat, id est, vitam æternam præstat. Nusquam enim Euangeliu[m] iubet hominem occidi , sed prouocat post culpam ad poenitentiam , promittens vitam æternam , *Poenitentiam*, inquit , *agite, appropinquauit regnum cælorum.* Aliter ante Domini aduentum erant quædam opera legis , quæ à leuioribus peccatis mundabant suos obseruatores. Verbi gratia. Sicut circumcisio, quæ originale peccatum tollebat , quamuis aditum Patriæ coelestis non reseraret, & sicut erant multa alia , pro quibus offerebantur holocausta , & de quibus dicebatur, si quis hoc fecerit, vel illud, offerat arietem, aut aliquid tale & munda-bitur. Post Domini autem aduentum in quo completa sunt in veritate omnia illa figurativa, & vmbistica, quicunque voluerit eandem legem seruare carnaliter, morietur in anima, quia anima, quæ peccauerit morietur. Vnde & idem Apostolus in Epistola ad Galatas ait: *Vere dico vobis, quia si circumcidamini, Christus vobis nihil proderis , & scimus quia quibus Christus non prodest, mortui sunt in anima, qui vero spiritualiter voluerit eandem legem implere , circumcidendo se spiritualiter in baptisme, vbi est vera expoliatio vitiorum, obseruando Sabbathum, quiescendo à prauo opere, & omnipotenti Deo spirituales hostias offerendo, & ipsum quoque mortificando cum vitiis , & concupiscentiis, ille viuit, & viuet in æterna vita.* Inde dicit Apostolus, littera occidit in anima modo , id est, litteralis intelligentia legis. Spiritus autem viuificat, id est, spiritualis intelligentia vitam æternam præstat. *Quod si ministratio mortis*, id est, lex, quæ ministra erat mortis sicut modo diximus, deformata , vel descripta litteris in lapidibus fuit, Subaudi, in gloria & claritate vultus, ita ut non possint intendere filii Israhel in faciem propter gloriam eius quæ gloria vel claritas, enacuat. Quomodo non magis ministratio spiritus , id est, doctrina & prædicatio spiritualis Euangelii , erit in gloria suis ministratoribus & obseruatoribus. Isto in loco vult ostendere, quæ distantia sit inter legem & Euangelium, & Moysen, & Doctores Euangelii , sicut iam supradiximus. Legimus in Exodo, quod Moysè descendente de monte, facies eius erat cornuta ex consilio sermonis Domini , id est, radios quosdam emittebat splendoris, sicut sol, in tantum ut non possint intendere filii Israhel in faciem eius , sed quando egrediabatur ad populum , ponebat velamen super faciem suam. Sed fortasse querit aliquis, quare illi gloriam & claritatem hominis mortalis non poterant intendere? cui respondendum est, quia Moyses sanctus, & iustus erat. Ideo quæ corruscabat, suumque splendorem ipse poterat ferre , illi autem qui peccatores & increduli erant, non fuerunt digni contemplari splendorem illius. Seinsus igitur iste est; Si Moyses tantam

**March. 4. v. 17.****Gal. 5. v. 2.**

F

vii.

VIII.

G

Tantam claritatem habuit in vultu, quando legem dedit populo, quæ ministra erat mortis, quia mortem minabatur, quanto maiorem gloriam habebunt ministri Euangelii, qui vitam æternam, & iustitiam ministrant, quod vitam æternam præstat? Multo maiorem gloriam & claritatem habebunt, qui eandem claritatem habebunt, quam ostendit Dominus in monte tribus discipulis, quando visi sunt cum eo Moyses, & Helias in maiestate, & claritate. Videbunt enim oculis corporis gloriam, claritatemque clarificatæ humanitatis Filii Dei, ut beatus Leo dicit, *Exod. 33. 11. 12.* ipoque eandem gloriam habebunt. Gloriam vero diuinitatis, & totius Trinitatis mente contemplabuntur, solummodo quia Deus Spiritus est, Spiritus debet videri. Dicit enim beatus Leo in expositione illius Euangelii, illam claritatem, & gloriam non fuisse diuinitatis filii Dei gloriam, sed humanitatis. Alioquin quomodo esset verum, quod dixit ad Moysen, *Non videbis me homo & vivet,* quando ille dixit, ostende mihi te ipsum, id est, inuisibilitatem tuam: Altiori igitur intellectu Moyses, qui ponebat velamen super faciem suam, ne intenderent in eum filii Israel, significat ipsam legem, sicut in Euangelio Dominus testatur dixisse Abraham ad diuitem, habent Moysen, id est, legem. Velamen illud significat intelligentiam litteralem, & historicum sensum quo umbratur ipsa lex, infidelitas quoque, & ignorantia cordis Iudeorum. Velamen ergo quod possebat super faciem suam Moyses, non sinebat illos cernere gloriam vultus eius, quia infidelitas, ignorantia, & peccatum eorum litteralis quoque intelligentia & historicus sensus non permittebat illos penetrare & intelligere gloriam spiritualis intelligentiae quæ latebat in lege. Quod vero dicit gloriam Moysi evacuatam, ideo dicit, quantum ad litteram pertinet, quia Moysi mortuo facies eius, quæ ante splendoris radios emittebat, in pallorem versa est. Altiori autem sensu & sublimiori secundum Augustinum, gloria legis quæ videbatur esse in festiuitatibus, & operibus, evacuata est adueniente Christo, quem illa significabant. Vel etiam pars spiritualis intelligentiae, quæ à quibusdam intelligebatur, sicut à Moysi, Iosue, Samuel, David, ceterisque talibus adueniente Christo, in quo completa est, & à quo manifestata est Apostolis, ex toto statim ut venit plenitudo evacuatum est illud quod ex parte erat, non ut cessaret penitus, & periret ipsa intelligentia spiritualis, sed ut in melius proficeret, atque augmentum caperet. Verbi gratia. Sicut evacuatur infantia, & pueritia, adueniente adolescentia & adueniente iuuentute evacuatur adolescentia Dei in melius proficit. In Euangelio autem non fit ita, quia Euangelium ex toto spiritualiter intelligitur, nec evacuatur, quia æternum est. Si ergo illi, qui legem operibus impluerunt, & ex parte legem intellexerunt, quæ evacuata est, tātam gloriam habuerunt in praesenti seculo, ut terram reprobationis acciperent victoresq; postmodum suorum hostium existerent, quanto ampliorem obtinebunt isti qui spiritualiter legem, & Euangelium intelligunt, obseruant, prædicant, & docent, quod nunquam evacuatur. Nam si ministratio damnationis gloria est, multo magis abundat ministerium iustitiae in gloria. Repetitio est superiorum: multo sermone. Nam si ministratio damnationis gloria est, id est, si lex quæ ministrata erat damnationis, & mortis, tantam gloriam præstat Moysi, suo ministratori, & ceteris suis obseruatoribus, multo magis abundat ministerium iustitiae, id est, Euangelium, quod iustificat homines, abundat in gloria æterna. Euangelium ergo ministerium iustitiae est; quia per illud ministratur nobis iustitia, salus, & vita æterna tempore baptismatis. Sicut Dominus dicit Apostolis, *Ite docete omnes gentes,* *Marc. vi. 13.* id est, ministrate illis Euangelium, *Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit,* salutem æternam, quia mundabitur ab omnibus peccatis, & efficitur iustus. Gloria denique Euangelii, quæ datur ministratoribus eius, & obseruatoribus, maior est gloria legis, quæ splenduit in facie Moysi, quia fuit temporalis & ut quocunque ferri potuit, & videri ab aliis. Ista autem æterna erit, nec potuit ferri ab Apostolis, quando à Domino ostensa est in monte, qua statim lapsi sunt in terram velut mortui. Quapropter laborandum est omnibus, ut obseruatoris

H

ix.  
I

obseruatores simus Euangelii , quatenus ad illam gloriam digni simus pertingere ;  
 quam promittit . *Nam nec glorificatum est , quod claruit in hac parte propter excellentem gloriam , in hac parte dicit , in Moysē , vel quod narratur in hac parte libri Exodus , de splendore vultus illius , excellentem gloriam appellat , qua Dominus glori-  
 ficiatus est in monte & qua glorficandi sunt omnes electi . Et est sensus illud , quod  
 splenduit in facie Moysi , non est glorificatum , id est , non fuit gloria vera , quia  
 euacuari potuit per mortem illius , nec fuit gloriosum comparatione istius glo-  
 riæ , quæ æternaliter apparebit , & multo amplior erit . In hoc enim quod nulli pro-  
 fuit gloria vultus eius , quasi non fuit gloria , quia non habuit gloriæ fructum . A-  
 liter quod dicit , in hac parte , quasi in istam partem , id est , quod claruit & splenduit  
 in Moysē , non est glorificatum in hac parte , id est , quantum ad istam partem  
 gloriæ Euangelii pertinet , non est gloriosum propter istam gloriam maiorem ,  
 si enim quod euacuatur per gloriam est , multo magis quod manet in gloria est , id est , si  
 lex , quæ euacuari poterit , in gloria fuit , Moysi suisque obseruatoribus , mul-  
 to magis Euangelium , quod manet in æternum , in gloria , est ministratoribus &  
 cultoribus . Quantum enim distat inter imaginem , & veritatem , tantum distat  
 inter gloriam vultus Moysi , & gloriam Christi , cui similes erunt electi in gloria .  
*Habentes igitur talem spem videndi , percipiendi gloriam , non tales , qualis fuit in  
 vultu Moysi , sed eam , quam viderunt tres Apostoli in monte , reuelante Domino ,*  
*Multa fiducia utimur , in prædicatione securi de præmio , Et sicut Moyses ponebat ve-  
 lam super faciem suam , ut non intenderent eum , Subaudi , non ponet Christus in  
 Euangeliō legis , quod euacuatur , quod velamen euacuatur , id est , non ponit Christus velamen intelligentiæ litteralis in Euangeliō , & obscuritatem , ut non possint  
 fideles gloriam spiritualis intelligentiæ penetrare , sicut Moyses ponebat , ne in  
 gloriæ vultus eius intenderent . Quod velamen , significat obscuritatem , & obum-  
 brationē legis , quod euacuatur , quando Christus reuelatur & spiritualiter eadem  
 lex intelligitur . Vel non ita occultauit Christus gloriam suam electis , sicut Moy-  
 ses occultabat , ponendo velamen super faciem suam . Quod velamen euacuatur  
 pro eo , quod euacuatum est , quando Moyses mortuus est , Sed obtusi sunt sensus  
 eorum , id est , licet velamen legis euacuatum sit à Christo in Euangeliō , non sit ve-  
 lam , tamen non ideo penetrant Iudæi gloriam spiritualis intelligentiæ , quæ in  
 lege latet , quia obtusi & reuerberati sunt sensus eorum infidelitatis perfidia , &  
 ignorantia , qui nolunt credere in Christum , sed semper litteram sequi volunt ,  
*Vsque in hodiernum enim diem , id ipsum velamen , id est , ipsa obscuritas , & ignoran-  
 tia , in lectione veteris testamenti manet . Subaudi , apud Iudæos incredulos , non reue-  
 latum , Subaudi , ab illis quia infidelitas & peccata reuerberant sensum eorum ,*  
 nec valent per se penetrare illam ( *Quoniam in Christo euacuatur* ) id est , per fidem  
 Christi auferetur velamen ignorantia , nam per eorum scientiam non reuelabi-  
 tur in illis , nisi credant . Sed vsque in hodiernum diem cum legitur à Iudæis incredulis  
*Moyses , id est , lex , quæ per Moysen data est , Velamen possum super cor eorum , id est ,*  
 ignorantia , & cæcitas intelligentiæ est in cordibus Iudæorum , ne valeant pene-  
 trare spiritualem intelligentiam legis , quæ obscura illis & occulta erit , quo usque  
 in Christum credendo denudetur eis à Christo , *Cum autem conuersus fuerit ad De-*  
*um , Subaudi , ille populus , ut credat in Christum , auferetur velamen , id est , obscu-  
 ritas de lege per Christum , & per gratiam Spiritus sancti , qui tempore baptismatis*  
 incipit nostri habitator esse . *Dominus autem spiritus est , ubi spiritus Domini , ibi liber-  
 tas . Nemo , qui sanctæ Trinitatis habet , dubitat Spiritum sanctum Domini  
 Dominus esse , qui tercia persona est Trinitatis ; tamen non sunt tres Domini , sed unus*  
 Dominus , & scitur ab omnibus fidelibus , Spiritu sancto dictante legem , & Euangeliū  
 esse conscriptum , ideoq; Spiritus sanctus Dominus est legis , & Euangeliū ,  
 nec est illi aliquid occultum in lege & Euangeliō , ipso quoque Spiritu sancto o-  
 perante per fidem Dominicæ passionis , liberamur in anima ab omnibus peccatis .  
 De qualibetate Dominus dicit in Euangeliō , *Si vos filii liberaveritis vere liberi e-  
 ritis . Per ipsum etiam datur fidelibus facultas intelligendi diuinæ scripturas . Spi-  
 ritus*  
*Ioan. 8. vers. 6.***

ritus ergo sanctus Dominus est scripturæ, legis, & Euangelii, ideoque nihil latet. Cum ex his, quæ ibi continentur, neq; velamen alicuius obscuritatis, & dubietatis opponitur ei, sed magis ipse reuelat, quæ ibi latet, sicut sequentia manifestat. Vbi autem Spiritus Domini est, ibi est libertas animæ, & facultas intelligendi vetus testamentum, & nouum, id est, quæcunque repleuerit spiritus per fidem Domini Iesu Christi, ille habet libertatem animæ, & facultatem discutere obscuritatēs legis, & gratiam Euangelii penetrare. *Nos vero omnes* Apostoli & Iudæi credentes omnes, qui libertatem animæ, & facultatem diuinæ legis consecuti sumus, *revelata facie cordis*, id est, manifestat intellectu mentis per fidem Christi, & intelligentiam scripturarum gloriæ Domini, quam ostendit tribus discipulis, & quam percepturi sunt, omnes electi sumus nos contemplantes, id est, in speculo mentis per fidem & spem cernētes. Inter speculam & speculum hoc interest, quia specula est turris in ciuitatib. & locus unde speculatur à longe, ex qua parte superueniant hostes: speculum vero est, vbi contemplari solet homines imagines vultusq; suos & aliorum de quo hic dicitur. Speculum ergo nostrum mēs nostra est. Quia sicut in speculo contemplatur imago & umbra, ita nos in præsenti mente videmus & contemplamur illam gloriam, quam percepturi sumus in re, *in eandem imaginem transformamur à claritate in claritatem*. In græco habetur, vt B. August. dicit à forma in formā transducimur. Homo, sicut in Genesi habetur, ad imaginem Dei factus est sanctus, iustus, immortalis & incorruptibilis, quam imaginem & formam peccando amisit, & cecidit in formam mortalitatis, corruptionis, & iniustitiae. Ab ista ergo imagine & forma transformamur, & transducimur, iam in spe & fide in eandem ipsam imaginem & formam quam perdidimus à forma videlicet creationis ad formam iustificationis, à forma mortalitatis & corruptionis ad formam immortalitatis, à forma filiationis, quia filii Dei modo sumus in spe ad formam cōtemplationis & visionis, à forma obscura ad formam lucidam, de qua Ioannes ait: *Fili⁹ Dei sumus in spe, & nōdum apparet quid erimus*, ab ista obscura forma transducemur ad formam lucidam quando similes Deo erimus, *quoniam videbimus eum sicut est*, à claritate quoq; speci transformamur ad claritatem speciei, & à claritate fidei ad claritatem rei. Vt quod modo tenemus in spe, & credimus nos adepturos, quandoq; possideamus in re, & bene cum dixisset transformamur ad claritatem spei, in claritatem speciei, & rei addidit, *Tanquam à Domini Spiritu*, vt ostenderet talem gloriam dariq; sublimitatem congruam dantis. Moy si enim gloria, & claritas nec tanta fuit, quanta Christi in monte, nec perennis. Tantum enim Deus concessit fidelibus suis, vt spiritum suum det eis pignus illius gloriæ, quam promisit. Sic enim qui pignus, vel arram accipit, securus de præmio quod remanet, & promissione, ita fideles, qui tempore baptismatis Spiritum sanctum pro pignore & arra accipiunt, securi sunt de promissionibus patriæ cœlestis, quia ab illo transformantur in spe ad gloriam.

xviii.

N

Ioan. 3. v. 2

O

## C A P V T IV.

Quod sincera Apostolorum prædicatione verbum Dei omnibus manifestatum est, præterquam iis, quorum mentes excæcatæ sunt: quod multa aduersa patiantur Apostoli, nunquam tamen succumbant: momentanea autem tribulatio parit magnam æternamque gloriam.

**D**eо habentes administrationem, iuxta quod misericordiam consecuti sumus, non deficitus, + sed abdicamus occulta dedecoris, non ambulantes in astutia, neq; adulterantes verbum Dei, sed in manifestatione veritatis commendantes nosmetipsos ad omnem conscientiam hominum coram Deo. + **Q**uod si etiam opertum est Euangelium nostrum

1.

A

2.

3.

4. nostrum; in ipsis, qui pereunt, est opertum: + In quibus Deus huius  
 5. faculi excacauit mentes infidelium, ut non fulgeat illis illuminatio  
 Euangeli gloria Christi, qui est imago Dei. + Non enim nos  
 6. metipso predicamus, sed Iesum Christum Dominum nostrum;  
 7. nos autem seruos vestros per Iesum: + quoniam Deus, qui dixit de  
 tenebris lucem splendescere, ipse illuxit in cordibus nostris, ad illu-  
 8. minationem scientia claritatis Dei, in facie in Christo Iesu. + Ha-  
 9. bemus autem thesaurum istum in vasibus fictilibus: ut sublimitas sit  
 10. virtutis Dei, Et non ex nobis. + In omnibus tribulationem pati-  
 11. mur, sed non angustiamur: adoriamur, sed non destituimur: per-  
 12. secutionem patimur, sed non derelinquimur, deicimur, sed non  
 13. perimus: + semper mortificationem Iesu in corpore nostro circum-  
 ferentes, ut Et vita Iesu manifestetur in corporibus nostris. + Sem-  
 14. per enim nos, qui viuimus, in mortem tradimur propter Iesum:  
 15. ut Et vita Iesu manifestetur in carne nostra mortali. + Ergo mors  
 16. in nobis operatur, vita autem in vobis. + Habentes autem eundem  
 spiritum fidei, sicut scriptum est: Credidi, propter quod locutus  
 sum: Et nos credimus, propter quod Et loquimur: + scientes quo-  
 niam qui suscitauit Iesum, Et nos cum Iesu suscitabit, Et consti-  
 17. tuet vobiscum. + Omnia enim propter vos: ut gratia abundans,  
 per multos in gratiarum actione, abundet in gloriam Dei. + Pro-  
 pter quod non deficimus: sed licet is, qui foris est, noster homo cor-  
 rumpatur: tamen is, qui intus est, renouatur de die in diem. + Id  
 enim, quod in praesenti est, momentaneum Et leue tribulationis no-  
 strae, supra modum in sublimitate aeternum gloria pondus operatur  
 in nobis, + non contemplantibus nobis, quae videntur, sed quae non  
 videntur. Quae enim videntur, temporalia sunt: quae autem non  
 videntur, aeterna sunt.

1. **A** Deo habentes hanc ministracionem, Subaudi, spei, id est, habentes fiduciam, & spe  
 transformandi, quae spes & fiducia a Spiritu sancto ministratur, iuxta quod mi-  
 sericordiam confecutis sumus, non secundum meritum nostrum, non deficimus in-  
 ter aduersa huius saeculi, sed multa fiducia vtimur in prædicatione fortiter tolle-  
 rantes omnia incommoda securi de præthio, & gloria. Sed abdicamus occulta a dede-  
 coris, id est, respuimus, & abiicimus omnia turpia a corde, ore, & opere nostro;  
 quae maxime in occulto solent fieri. Non ambulantes in astutia, id est, in calliditate  
 huius saeculi. Astitia dicitur ab hasta, id est, acumine, eo quod nimium sit acuta  
 ad decipiendos homines, neq; adulterantes verbum Dei, sicut pseudo Apostoli mul-  
 tis modis, sed in manifestatione veritatis, Subaudi, prædicamus verbum Dei. Non  
 fucato sermone, neque philosophice, sed simplici, ut simplices quique possint  
 illud capere. Commandantes nosmetipso ad omnem conscientiam hominum, id est, lau-  
 dabiles nos facientes ad omnes homines sancte viuendo, bene prædicando coram  
 Deo, id est, in praesentia Dei, cui placet quod agimus, vel coram Deo, quia sicut ab  
 illis

illo nobis datur, ita prædicamus in præsentia illius, quæ cognoscimus nobis adesse præsentē. Poterat aliquis dicere, quomodo prædicatis in manifestatione, cum oēs non intelligāt, quæ dicitis, neq; credant, adhuc subiunxit Apostolus. *Quod si operatum est Euangeliū nostrum, id est, si clausum & obscurum est, vt non intelligatur iugis qui pereunt quasi diceret in his qui pereunt in infidelitate illius, opertum, quia inspiratum eis à Spiritu sancto, neq; volunt credere, volentibus autem credere manifestum est.* Audiebant si quidem omnes prædicationem Apostolorum. Sed illis, qui volebant credere, manifestabatur, illis vero qui in infidelitate permanebant, occultabatur: *In quibus Deus nūs facili excœcauit mentes infidelium.* Quidam hereticorum ut Marcion, vt aliquique pseudo Apostoli, hunc versum male distinguentes, dicebant Deum huius saeculi esse appellatum in hoc loco diabolum, de quo dicitur: *Omnes dī gentium demonia, licet enim dīi appellantur, non sunt dīi.* Itaque est ergo distinguendum, vt primum dicatur, in quibus, id est, in illis, qui pereunt, Deus verus, & deinde inferatur excœcauit mentes infidelium huius saeculi, cum non illuminauit, sicut indurauit cor Pharaonis, cum non emolliuit, ut nō fulgeat illuminatio Euangeliū, in illis, id est, fides & doctrina Euangeliū gloria Christi. Quod Euangelium gloria Christi est, quia ibi narratur nativitas eius, diuina, & humana virtus miraculorum, passio, resurrectio, ascensio ad cœlos, aduentus ad iudicium, qui Christus una imago est Dei Patris, id est, similis ei in omnibus secundum diuinitatē. Non enim nosmetipso prædicamus, sed Iesum Christum Dominum nostrum, id est, non querimus nostram laudem, non lucrat temporalia, sed gloriam & honorem Christi prædicamus, & querimus, & vt ab illo remuneremur. Ille enim se ipsum prædicat, qui culcu sermone loquitur, & veritatem Euangeliū querit fucare, vt prædicetur ipse sapiens, & laudetur, & qui potius pro lucris temporalibus prædicationi insitit, quam pro vita æterna.

*Quoniam Deus qui dixit, Subaudi, in principio creaturarum, de tenebris lucem splendescere dicens, cum adhuc tenebrae essent superfaciem abyssi, fiat lux, & facta est lux, ipse enim illuxit in cordibus nostris, lumen fidei, & doctrinæ, qui tenebrae antea eramus. Ad illuminationem scientia claritatis Dei in nobis in facie Christi Iesus.* Ordo est Deus qui dixit, fiat lux, cum adhuc tenebrae essent, & facta est lux, infudit in cordibus nostris lumen fidei, & doctrinæ in facie Christi, id est, in præsentia & præscientia Christi ad illuminationem, & demonstrationem scientiæ diuinitatis suæ. Per præsentiam ergo Christi, manifesta est cognitionis Dei Patris, atque totius Trinitatis, sicut ipse dixit Christus: *Pater manifestauit nomen suum hominibus.* Non illud quod Deus diceris, sed quod Pater vocaris. *Habemus autem thesaurum istum in vasis fictilibus,* thesaurus dicitur theca, & repositio auri; thesaurum autem appellat Apostolus isto in loco Sacramentum cognitionis sanctæ Trinitatis, & mysterium incarnationis Filii Dei. Quia sicut thesaurus in occulto & secreto loco ponitur, ita istud mysterium in cordibus illorum erat conditum. Vasa fictilia vocat corpora fragilia quæ ex limo terræ facta sunt & variis passionibus & infirmitatibus subiacent fami, siti, nuditati, ceterisque talibus. *Vt sublimitas sit virtus Dei,* in omnibus & non ex nobis; id est, vt altitudo virtutis annuntietur per nos, & appareat, quia non est ex nobis, neque illa sapientia, neque virtus miraculorum, sed ex Deo per nos tamen ministratur. Ac si diceret aliis verbis. Thesaurum gratiæ spiritualis, quod prædicamus, & quod signa miraculorum facimus in corpore fragili baiulamus, per quod etiam frequenter dum alias sanamus, ipsi infirmamur. Subiacentes fami, siti, & nuditati, vt quod facimus, non nostra virtute vel nostris meritis, sed sublimitas potentiarum Dei esse intelligatur. *In omnibus locis, & modis tribulationem diuersam patimur, sed non angustiamur,* id est, licet tribulationes & angustias sustineamus, tamen non ita constringimur, siue angustiamur, vt cedamus loco à prædicatione, & cedemus nostro proposito. *Aporiamur,* id est, conuictiamur, & impropria sustinemus, vel quod melius est, quasi pauperes abiiciimus, sed non desistimur, id est, non derelin-

T

derelinquimur à Deo , sed positi in paupertate & inopia adest nobis pastor Deus . Aporos græco vocabulo latine dicitur pauper, inde aporiare proprie quasi pauperem abiicere. Semper mortificationem Iesu in corpore nostro circumferentes , siue portantes, id est, semper sumus mortificantes membra vestra cum vitiis , & concupiscentiis , ut & vita Iesu , quia ipse modo viuit immortalis , In corporibus nostris manifestetur, post generalem resurrectionem. Aliter. Christus, sicut pascitur & vestitur in suis , sicut dicer electis quamdiu his ministris meis fecistis , mihi fecistis , ita occiditur , & mortificatur atque flagellatur ? & persequitur in suis. Nonne in Stephano , qui persequebatur , & lapidabatur, quando dixit : *Sancte*, quid me persequeris: Sic dixit etiam Petro. Venio Romam iterum crucifigi in te. Semper , inquit , mortificationem Iesu in corpore nostro sumus circumferentes , id est , semper mortificatur Iesus in nobis , & occiditur ut sic ipse modo in nobis occiditur , & nos pro ipso , ita etiam ipse viuat in nobis , & nos viuamus in illo , & sicut ipse iam non moritur , sed semper viuit , ita & nos post resurrectionem viuamus immortales , & incorruptibles. Semper enim nos qui viamus in praesenti saeculo fide , bonisque operibus , In mortem tradimur propter Iesum , id est , pericula mortis sustinemus propter nostram & fidem Christi , quam prædicamus. Ut & vita Iesu , qua ipse iam viuit manifestetur in carne nostra mortali. Ut vita qua Christus surrexit a mortuis , & quomodo viuit , huic nostræ carni mortali præstet immortalitas videlicet , & incorruption , ut post resurrectionem promissam non timeamus mori. Ergo mors in nobis operatur. Subaudi , quod suum est , quia semper mortificat nos per multas tribulationes , & angustias. Vita autem , id est , fides , qua iustus viuit in nobis operatur , quod suum est , quia trahit ad vitam æternam. Et est sensus: Propter vitam æternam , quam vobis prædicamus , & fidem , quam vobis ministramus , morimur & interficiamur quotidie , pericula sustinendo. *Habentes autem nos* Apostoli cæterique credentes. Eundem spiritum fidei , Subaudi , quam habuerunt Patres veteris testamenti , quia quod illi prædixerunt de Christo , implendum , nos credimus iam ad impletum. Similiter de salute gentium , Scientes quoniam Deus Pater qui Iesum suscitauit & nos cum Iesu suscitabis in die iudicii , id est , per virtutem Iesu confituet vobiscum in gloria æterna. Omnia enim , Subaudi , aduersa huius saeculi , propter vos , sustinemus o gentiles , quia vobis fidem & vitam æternam prædicamus. Ut gratia abundans per multos gratiarum actione abundet in gloriam Dei. Gratiam abundantem appellat magnam sapientiam diuinam , quæ gratis illis data est. Ordo est iste , ideo aduersa huius saeculi propter vos sustinemus , ut magna sapientia diuina , quæ nobis gratis data est , abundet per multos credentes in gloriam & laudem Dei cum gratiarum actione videlicet , ut plurimi credentes per nostram doctrinam , gratias , & laudes referant Deo. Quidam codices habent ut sapientia diuina abundet per multas gratiarum actiones in laudem Dei , quod non discrepat à sensu. Propter quod , Subaudi , ut sapientia diuina abundet in multos credentes in laudem Dei , non deficimus inter pericula mortis à fide , sed licet is qui foris est noster homo , corrumpatur tamen is qui intus est renouatur de die in diem. Homo exterior appellatur corpus , interior vero anima. Licet autem ex duabus substantiis , & naturis constet homo : tamen non sunt duo homines anima & corpus , sed unus homo , homo qui foris est , corpus videlicet , quanto amplius corrumpitur tormentis , & tribulationibus. Eo amplius renouatur interior , id est , purgatione existit anima. Id enim quod in praesenti est momentaneum & leue tribulationis nostra supramodum in sublimitate aeternum gloria pondus operatur in nobis. Momentum est breuissimum spatiū temporis dictum à celerrimo siderum motu. Sensus est ordo verborum est iste : omne tormentum tribulationis nostra , quod in praesenti est momentaneum , siue breuissimum est & leue ad tolerandum , operatur in nobis aeternum pondus gloriae , id est , magnitudinem gloriae in sublimitate patriæ celestis supramodum , & supra omnem mensuram , quia non potest comprehendendi quantitas illius gloriae neq; mensurari tempore

tempore, quia sine termino & sine erit aeternaliter permanens. *Non contemplantibus nobis, quae videntur, sed quae non videntur*, id est, considerantibus nobis, & attendantibus honores, diuitias, & lucra temporalia, quae videntur, & nobis promittuntur ab amatoribus huius saeculi; sed gaudia Patriæ cœlestis, quae non videntur in praesenti oculis corporeis, illa consideramus. Poterat aliquis dicere quare non consideratis ista temporalia? Adhaec Apostolus subdit: *Quae videntur temporalia, & transitoria sunt, que autem non videntur, nisi per fidem, aeterna sunt*. Ideoque illa prius ponimus, & ista complectimur, quae mansura sunt.

xvi.

## C A P V T V.

Ex certa spe futuræ gloriæ desiderant Apostoli absolui à corpore, cū aliter illa frui non possint: semper autem cupientes Christo omnium iusto iudici placere, dant suis discipulis occasionem de ipsis gloriandi coram aduersariis & legatione pro Christo fungentes, ne ipsum quidem Christum, quem prædicant, & cuius morte reconciliatus est Deo mundus, iam secundum carnem nouerunt;

**S**CIMUS enim, quoniam si terrestris domus nostra huic habitationis dissoluatur, quod adificationem ex Deo habemus, domum non manufactam, aeternam in celis. + Nam et in hoc ingemiscimus, habitationem nostram, qua de celo est superindui cupientes: + si tamen vestiti, non nudi inueniamur. + Nam et qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus grauati: eo quod nolumus expoliari, sed superuestiri; ut absorbeatur quod mortale est à vita. + Qui autem efficit nos in hoc ipsu Deus, qui dedit nobis pignus spiritus. + Audentes igitur semper scientes quoniam dum sumus in corpore, peregrinamur à Domino, + (per fidem enim ambulamus, et non per speciem) + audemus autem, et bonam voluntatem habemus, magis peregrinari à corpore et praesentes esse ad Dominum. + Et ideo contendimus, siue absentes, siue praesentes, placere illi. + Omnes enim nos manifestari oportet ante Tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gesit, siue bonum, siue malum. + Scientes ergo timorem Domini, hominibus suademus, Deo autem manifesti sumus. Spero autem et in conscientiis vestris manifestos nos esse. + Non iterum commendamus nos vobis: sed occasionem damus vobis gloriandi pro nobis: ut habeatis ad eos, qui in facie gloriantur, et non in corde. + Siue enim mente excedimus, Deo: siue sobrium sumus, vobis. + Charitas enim Christi urget nos: estimantes hoc, quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt: + et pro omnibus mortuus est Christus: ut, et qui vivunt, iam non sibi vivant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est, et resurrexit. + Itaque

i.

A

2.

Apo. 16. c. 13.

3.

4.

5.

6.

E.

7.

8.

9.

10.

Rom. 14. b. 10.

11.

C

12.

13.

14.

15.

16.

D.

*nos ex hoc neminem nouimus secundum carnem. Et si cognouimus secundum carnem Christum: sed nunc iam non nouimus. † Si qua ergo in Christo noua creatura, vetera transferunt: ecce facta sunt omnia noua. † Omnia autem ex Deo, qui nos reconciliavit sibi per Christum: et dedit nobis ministerium reconciliationis: † quoniam quidem Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi non reputans illis delicta ipsorum, et posuit in nobis verbum reconciliationis. † Pro Christo ergo legatione fungimur, tamquam Deo exhortante per nos. Obscuramus pro Christo, reconciliamini Deo. Eum, qui non nouerat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur iustitia Dei in ipso.*

**A** *S*ic mus enim quoniam si terrena domus nostrae habitationis, id est, si corpus nostrum terrenum, mortale & corruptibile, in quo anima nostra habitat, dissolmatur per aegritudinem, per tribulationes maximas, & per mortem redigatur in puluerem, quod adificationem habemus ex Deo, siue à Deo, domum non manu factam eternam in caelis. Quod dicit adificationem, hoc appellat dominum, non manu factam corpus videlicet immortale, quod non fiet manu, id est, complexione maris & feminæ, sicuti istud, sed virtute omnipotentis Dei reparabitur, ut sit immortale, & eternum, & sit in caelo semper, & est ordo, atque sensus. Si mortale hoc corpus ubi modo habitat anima, dissolutum fuerit per mortem, scimus & certi sumus, quod à Deo habemus in caelis adificationem eternam, & domum non manu factam, corpus videlicet immortale virtute Dei reparatum. *Nam & in hoc*, Subaudi, corpore mortali positi, ingemiscimus, id est, cum gemitu postulamus absoluī ab hoc corpore mortali, cunctientes superindui habitacionem nostram que de caelo est, id est, immortale corpus cupientes recipere, quod ideo de caelo diciture esse, quia coeleste erit & in caelis habitabit. Superindui autem, id est, super animam; Sicut modo isto mortali est anima vestita. *Sic ramen vestiti*, Subaudi, Christo, & non nudis innueniamur ab illo. Et est sensus: tunc recipiemus corpus immortale ad gloriam, & tunc erit coeleste, si in die mortis nostræ, vel in die iudicii fuerimus vestiti Christo, vt ipse sit nobiscum, & non fuerimus inuenti nudi ab illo, & ab eius protectione alieni, omnes enim electi Christo vestiti, quia ipse est eorum protectio, sicut Apostolus dicit: *Quorunque in Christo baptizatus est in Christum induitus*, id est, Christum habetis protectorem. *Nam & qui sumus in tabernaculo isto*, id est, in corpore mortali. Quasi viatores in papilionibus ingemiscimus, id est, dolemus grauati fame, siti, nuditate, aliisque periculis. *Eo quod volumus expoliari ab hoc corpore mortali*; Sed volumus superuestiri immortalitate, non interueniente morte. *Vt absorbeatur quod mortale est à vita*, id est, vt illud quod in nobis est mortale, & corruptibile, deglutiatur ab immortalitate, & vita mansura. Sicut consumitur paruissima gutta aquæ, aut ignis, projecta in maximum incendium, ac si diceret: Ideo ingemiscimus in hoc corpore mortali, quod grauatur diuersis angustiis, quia si posset fieri, nollemus mori, sed vellemus, vt ipsa mors in nobis deficeret, & reciperemus in praesenti seculo immortalitatem, & vñquam non moreremur. Sed nullo modo fiet illud in praesenti seculo. *Qui autem efficit nos in hoc ipsum*, id est, qui perficiet immortales in alia vita, Deus est omnipotens, qui dedit nobis in se creditibus pignus Spiritus sancti, id est, gaudium dedit nobis, tempore baptismatis, gratiam Spiritus sancti, vt securi simus de promissa gloria hæreditatis, si enim tantum est pignus, quanta erit hæreditas, & completio promissionis, audientes igitur semper, id est, audaciam habemus, & ausi sumus dicere habero nos

nos pignus Spiritus sancti & sumus, scientes quoniam dum sumus in corpore peregrinamur à Domino, id est, longe sumus à Domino. Cum idem Apostolus dicat alibi, confirmans sententiam cuiusdam gētilis, quoniam in ipso, id est, in Deo viuimus, mouemur, & sumus, & cum Deus ubique sit, & etiam omnis locus in ipso sit, unde & ubique præsens est, quare dicit modo longe nos esse à Domino? nimis ideo talia dicit, quia proprius locus omnipotenti Dei cœlum dicitur, ibique semper videtur ab Angelis sanctis, & hominibus iustis. Et quia hic positi ubi non videtur ipse, neq; gloria æternæ beatitudinis, longe dicimur ab illo esse, & peregrinari ab illa gloria (*Per fidem enim ambulamus, & non per speciem,*) id est, per fidem, & spem tendimus ad patriam cœlestem, & non per speciem, neq; per rem, quia nondum videmus quæ visuri sumus. *Audemus autem, subaudi dicere, & bonam voluntatem habemus magis peregrinari à corpore & præsentes esse ad Deum,* in anima, subaudi, quam præsentes esse in corpore, & absentes esse anima à Deo, id est, magis desideraremus, iam esse in præsentia Dei, alieni à corpore isto mortali, quam esse in hoc corpore mortali, ubi manentes sumus longe à Dei contemplatione. *Et ideo*, qui hanc voluntatem habemus, contendimus, & laboramus placere illis siue absentis, sumus manentes in corpore mortali, siue præsentes in anima, quia qui hic positus placet Deo; illic non dispicebit Deus ei. *Omnès enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi.* Tribunal sedes excelsa est, iudicium, & præsidium, qui dantes iudicia populis in excelsis loco resident, ut possint videre nocentes & innocentes, & ut ipsi etiam videri possint ab omnibus. Pro magnitudine ergo potestatis, & iudicis magnitudo tribunalis, & iudicij aestimanda est. Quia illa potestas æterna ita apparebit excelsius inter cœlum & terram, ut ab omnibus possit videri bonis scilicet, ac reprobis, ut videant in quem pupugerunt, *Vi referat*, id est, reporter, siue recipiat *quisque propriæ corporis*, Subaudi, merita, pro ut gessit siue bonum, siue malum. Cum multa & maxima peccata gerantur solo animo, Sicut est odium, inuidia, superbia, & illud quod, *dixit insipiens in corde suo non est Deus.* Quaré de his dicit solummodo hominem iudicandum, quæ corpore operatus est, videlicet de homicidio, adulterio, & cæteris talibus. Quod ergo dicit ut recipiat propria merita corporis, sic est intelligendum, ut recipiat propria merita, quæ gessit eo tempore, quo in corpore fuit, ut per corpus intelligamus corporis tempus. Ex hoc quoque loco proposuit beato Augustino questionem Paulinus Nolanus Episcopus: Quid prodefensit homini mortuo orationes, & eleemosynæ; quæ post mortem illius à parentibus, & amicis pro remedio animæ implentur, si homo tantummodo propria merita est recepturus, quæ ex tempore gessit, quo in corpore fuit? Cui respondit beatus Augustinus, nullo modo prodefesse ea, quæ post mortem sunt à parentibus illi, qui iam mortuus est, nisi in hac vita positus bona voluntate, & intentione, atque inchoatione hoc promeruit, ut illa accepta sint Deo, quæ post eius exitum celebrantur à parentibus. Huic etiam sententiae concordans beatus Gregorius dicit, sciendum quia saltem de minimis nihil quisque purgationis post mortem obtinebit, nisi in hac vita positus hoc promeretur, ut illic veniam possit cōsequi. Tria autem sunt, quæ prosunt post mortem, ut beatus Augustinus dicit in libro *enchorio*, ieunia videlicet, eleemosynæ, & orationes. Quæ tamen pro valde bonis & gratiarum actiones sunt, pro non valde malis qui in purgatione aliqua sunt positi, propitiationes sunt, sunt & purgationes pro valde malis æternaliter damnatis, & si nulla sunt adiumenta mortuorum, qualescunq; viuorum consolationes sunt. Quib. aut ista prosunt, aut ad hoc prosunt ut fiat illis plena remissio, aut tolerabilius fiat ipsa damnatio. Mitissima sane omnium pena erit, qui preter peccatum, quod originale traxerunt, insuper nullum addiderunt, & in cæteris qui addiderunt, unusquisque tanto ibi tolerabiliorem habebit damnationem, quanto hic minorem gessit iniquitatem. *Scientes ergo timorem Domini*, non quo ipse timet, sed timendus est, & quo terrebuntur omnes in die iudicii. *Hominibus suademus*, declinare à malo, & facere bonum, ut possint euadere Dei vindictam, *Deo autem manifestemus*. Nunc reuertitur ad ea, unde spiritus locutus est, scilicet quod falsi

Apostoli diiudicabant veros, & dicebant Paulum & Bartabam seductores, vobientes ei præferre non solum Petrum, aliosque Apostolos, sed etiam seipso. Ac si diceret beatus Paulus illis, qui nos detrahunt incogniti sumus, quia nesciunt quales sumus, Deo autem manifesti sumus. *Spero autem & in conscientijs vestris d Corinthii, manifestos nos esse*, id est, ipsæ conscientiæ vestræ testimonium nobis prohibent, quia recte credimus, sanctè viuimus, & bene prædicamus. *Non iterum nos commendamus vobis*, id est, non laudamus nos iterum vobis, quasi aliquid utilitatis in ealaude habeamus, *Sed occasionem damus vobis gloriandi pro nobis*, ut habeatis ad eos qui in facie gloriantur, & non in corde, id est, ut habeatis, vnde gloriari possitis ad falsos Apostolos, habere vos bonos, & veraces prædicatores, in facie gloriabantur pseudo Apostoli, siue in præsentia multorum & non in corde laudabant se esse apud alios, quod non erant. Electi enim in corde gloriantur, & non in facie, quia cognoscentes se placere Deo, gaudent in animo tamen, non requirunt laudari in præsentia, ne forte bonum, quod habent per vanam gloriam amittant. *Sine enim mente excedimus*, id est, si contra nostram mentem agimus, aliter prædicando, atque aliter viuendo, vel si superbè nos laudamus, *Deo*, Subaudi, relinquendi sumus, & seruandi, & non ab aliquo vestrum iudicandi. *Sine sobrijs sumus*, id est, si habemus sanam doctrinam, vel si sobriè viuimus, & temperatè prædicamus, *vobis*, Subaudi, prosimus. *Charitas enim Christi urget nos*, id est, charitas Christi, qua vos diligimus, compellit nos talia dicere. scilicet ut nos laudemus vobis, volentes vos reuocare ab amore pseudo Apostolorum ad amorem Christi, & nostrum, estimantes hoc & certum tenentes, *quoniam si unus*, id est, Christus *pro omnibus mortuus est*, ergo omnes mortui, qui eius aduentum præcesserunt, & secuti sunt, & *pro omnibus mortuus est Christus*. Omne genus humanum propter peccatum originale, quod trahit ex Adam, & in corpore, & in anima mortuum est, quia dictum est Adæ, *in quacunque die comedenter ex eo, morte morieris*. Mortuus est illo die quo comedit in anima, & factus est in corpore mortalis, quia postmodum mortuus est. Sicut ergo nullus homo extra Adæ progeniem, ita nullus extra peccatum, & mortes illius, præter unum Christum. Venit ergo Christus sine peccato nascens, sine peccato conuersans in mundo, innocenter mortuus est pro omnibus prædestinatis ad vitam. Et, ut Prosper dicit, & Ioannes Chrysostomus, alioq; Doctores, licet omnes non credant, & etiam omnes credentes non saluentur: ille fecit quod suum erat, pro omnibus moriens. Verbi gratia: Sicut medicus qui libet componens potionem contra omnes infirmitates, veniat in ciuitatem quandam, & dicat omnibus, quicunque ex hac potione biberit, saluus erit, à quacunque infirmitate, tenetur, qui bibit sanatur. Et si omnes nolentes bibere, non salvantur, ille omnibus illis attulit potionem, & fecit quod ad te pertinebat. Ideo autem mortuus est Christus pro omnibus, ut & qui viuant in fide, iam non sibi vivant, sed ei qui pro omnibus mortuus est, & resurrexit, ille viuit in Christo, qui non querit suam utilitatem solummodo, sed aliorum, & qui pro fratribus non dubitat mori, sicut CH R I S T V S non quæsiuit sua, sed nostra, quia pro omnibus mortuus est. Et est sensus: Quia Christus innocenter pro omnibus mortuus est, & ego aliique Apostoli non debemus cessare fratribus impendere hoc, quod ab illo accepimus, & etiam si necessitas fuerit, animas pro illorum salute ponere. Itaque nos ex hoc neminem nouimus secundum carnem. Perfectos Corinthiorum alloquitur. Sed numquid illi, quando ista loquebatur, non erat in carne? erant vtique, sed ita est intelligendum: Ex hoc, id est, ex quo vocati estis ad fidem, neminem vestrum perfectorum nouimus secundum spem carnalium, & temporalium rerū viuere, sed in spe cœlestium præmiorum, & cognoscimus Christum secundum carnem, subaudi, mortale fuisse, & corruptibilem, sed nunciam non nouimus, subaudi, illum mortalem, & corruptibilem. Et est sensus: Ideo non estis positi in spe rerum carnalium, & temporalium, quia in spe & fide, iam estis immortales & incorruptibles securi de præmio. Si qua ergo noua creatura es, id est, nouus populus per fidem, per aquam regenerationis vetera transierunt illis, id est, lex veteris

Gta. 2. v. 17.

G

xvi

H

xvii

lex veteris testamenti in sacrificiis, circumcisione, sabbati otio, ceterisque talibus.  
*Ecce facta sunt noua* in Euangelio, circumcisio videlicet spiritualis, quæ fit in baptisme, ubi est vera expoliatio peccatorum. Similiter de ceteris intelligendum, vel vetera transferunt infidelitas, peccatum & cætera, quæ ad veterem hominem Adam pertinent, & facta sunt noua, fides videlicet, iustitia, obedientia, caritas, ceteræque virtutes ad nouum hominem Christum pertinentes. Aliter. Si quanoua creatura est, id est, nouus populus, vetera transferunt iam in spe, mortalitas videbitur, & corruptio, & facta sunt noua similiter in spe immortalitas, & incorruptio. Vel Iesus est præterito pro futuro, pro eo quod est vetera transibunt, & fient noua, iuxta quod Ioannes dicit, erunt omnia noua. *Omnia autem subaudi genera innovationis ex Deo* Patre nobis procedunt, qui reconciliavit nos sibi per Christum, id est, per passionem Christi, & dedit nobis Apostolis ministerium reconciliationis, illi reconciliantur qui ante inimici erant. Et nos inimici eramus Deo Patri, non per naturam, quam ipse fecit sanctam & bonam, sed per vitium, quod nos addidimus. Ab latto ergo quod nos addidimus, per sanguinem Christi reformatæ est natura, ut fuerat creata, & reconciliati sumus Deo Patri. Christus procurans nobis reconciliationem per suam passionem rediit ad Deum Patrem unde venerat. Sed ne imperfectum remaneret, quod nobis procurauerat, ministerium reconciliationis dedit suis Apostolis, ut ipsi nobis annuntiarent redemptos esse sanguine Christi, & sua prædicatione reconciliarent nos. Sic enim ipse dixit. *Sicut misit me Pater, & ego misso vos, ite docete omnes gentes.* *Quoniam Deus Pater erat in Christo mundum reconcilians sibi per illum,* Deus pater in filio erat, & filius in Patre, sicut idem filius Ioh. 10. vers. 31. ait: *ego & pater unum sumus, & ego in Patre, & Pater in me est.* Aliter ergo erat in Christo, atque aliter fuit in Prophetis, & Apostolis, per quos loquebatur. In illis erat per gratiam, in Christo erat per unitatem substantiæ suæ, quia unum sunt: Mundum reconciliavit sibi per Christum, id est, omnes prædestinatos ad vitam æternam. *Non reparans illis,* id est, credentibus peccata ipsorum postquam ad fidem venerunt, quia non attendit quales antea fuerunt, sed quales futuri erant. *Et posuit in nobis verbum reconciliationis,* id est, Doctrina Euangeli. *Pro Christo legatione fungimur tamquam Deo exhortante per nos subaudi homines ad credendum obsecramus pro Christo reconciliamini Deo,* id est, vice Christi reconciliamini Deo Patri per fidem, & iustitiam, auferentes à vobis omne peccatum, quod à Deo vos separat: *Euna,* id est, Christum qui non nouerat peccatum Deus Pater pro nobis peccatum fecit, id est, hostiam pro peccato. Sic enim appellatur hostia pro peccato, maxime in septuaginta interpretibus qui soliti sunt dicere, ponet manum suam super caput peccati, id est, super caput hostiæ pro peccato. Sed quæstio oritur in hoc loco, quomodo iudicat Deus, & vindicat in homine peccatum si ipse peccatum non nouit? Quæ ita soluitur, quia nouit per sapientiam peccatum malum esse, sed non nouit per experientiam, ut aliquando peccaret. Verbi gratia sic dicimus. Ioannes Euangelista quando scripsit suum Euangelium, non nouit mentiri, id est, nouit mendacium per sapientiam, sed non nouit per voluntatem ut vellet mentiri, id est, nouit mendacium per sapientiam, sed non nouit per voluntatem ut vellet mentiri; neque per experientiam quando illud scripsit. Ideo fecit Deus Pater hostiam pro peccato, Christum, *ut nos efficeremur iustitia Dei in ipso,* id est, per Christum, vel in ipso, id est, in corpore Christi, coniuncti. *Adiunantes an-*  
*tem vos nostra prædicatione & exem-*  
*plo.*

xvi. 1.  
Apocal.

I.

Ioan. 20. vers. 31.  
xix.

Ioan. 10. vers. 30.

xx.  
K.

xxxii.

## C A P V T VI.

Exhortatur ne acceptam negligent gratiam, ostendens quantum laborauerit ut probatum se Dei ministrum exhiberet, & admonens ut à conuictu & consortio infidelium separantur.

1. **A** Diuantes autem exhortamur, ne in vacuum gratiam,  
 2. Dei recipiatis. † Ait enim: Tempore accepto exaudiui  
 3. te, & in die salutis adiuuite. Ecce nunc tempus accepta-  
 4. bile, ecce nunc dies salutis. † nemini dantes ullam offensionem, ut  
 5. non vituperetur ministerium nostrum: † sed in omnibus exhibea-  
 6. mus nosmetipsoſ ſicut Dei ministros, in multa patientia, in tribu-  
 7. lationibus, in neceſſitatibus, in angustiis, † in plagis, in carceribus,  
 8. in ſeditionibus, in laboribus, in vigiliis, in ieuniis, † in caſtitate,  
 9. in ſcientia, in longanimitate, in ſuauitate, in Spiritu sancto, in cha-  
 10. ritate non fiſta, † in verbo veritatis, in virtute Dei, per arma iu-  
 11. ſtitia à dextris, & à ſinistris; † per gloriam & ignobilitatem: per  
 12. infamiam, & bonam famam: ut ſeductores, & veraces, ſicut qui  
 13. ignoti, & cogniti: † quaſi morientes, & ecce viuimus: ut caſtiga-  
 14. ti, & non mortificati: † quaſi tristes, ſemper autem gaudentes: ſi-  
 15. cut egentes, multos autem locupletantes: tamquam nihil habentes,  
 16. & omnia poſſidentes. † Os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor  
 17. nostrum dilatatum eſt. † Non angustiamini in nobis: angustiamini  
 18. autem in viſcerib. veſtris: † eandem autem habentes remunera-  
 1. Cor. 3. d. 27. tione, tanquam filii dico, dilatamini & vos. † Nolite iugum du-  
 & 6. d. 19. cere cum infidelibus. Quae enim participatio iuſtitia cum iniquita-  
 2. Lewit. 26. b. 12. te? Aut quaſi ſocietas luci ad tenebras? † Quae autem conuentio Chri-  
 3. sti ad Belial? Aut qua pars fideli cum infideli? † Quis autem con-  
 ſensus templo Deicūm idolis? † Vos enim eſtis templum Dei viuī, ſicut dicit Deus: Quoniam inhabitabo in illis, & in ambulabo in-  
 4. Ier. 31. a. 9. ter eos, & ero illorum Deus, & ipſi erunt mihi populus. † Propter  
 quod exite de medio eorum, & ſeparamini, dicit Dominus, & im-  
 mundum ne tetigeritis: † & ego recipiam vos: & ero vobis in pa-  
 trem, & vos eritis mihi in filios & filias, dicit Dominus omnipo-  
 tentis.

1. **A** Horamur vos, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis, exhortatio species eſt Do-  
 2. & trinæ, dum quilibet verbo, aut exemplo conſolationem præstat alicui.  
 3. Verbi gratia, videt aliquis noſtrum fratrem ſuum in mœrore, & triftitia po-  
 ſitum propter amissionem filiarum, & vxoris, & propter damnum temporalium  
 rerum, dum ei reducit ad memoriam, & in exemplum, qualia & quanta ſuſtinuit  
 Job patienter, & quomodo poſtmodum meruit propter patientiam ſuam omnia  
 recipere in duplum, iſta talis conſolatio, & admonitio exhortatio eſt dicenda. Vi-  
 det